Комитет по образованию администрации Зиминского района

П Р И К А З

03.09.2024  										               № 265
О проведении социально – психологического
тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных
организациях в 2024 – 2025 учебном году

[bookmark: _GoBack]В целях профилактики  незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ согласно пункту 1 приказа министерства здравоохранения  Иркутской области и  министерства образования Иркутской области от 27.07.2021 года № и 15 – мпр, № 49 – мпр «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия при проведении социально – психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а так же в образовательных организациях высшего образования Иркутской области», руководствуясь положением Комитета по образованию

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
- провести социально - психологическое тестирование обучающихся (далее СПТ), в срок с 16 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года;
- издать приказ о проведении СПТ (утвердить план, назначить ответственного за его реализацию, создать комиссию, обеспечивающую организационно – техническое сопровождение тестирования, куда должен войти учитель информатики или программист при наличии, возложить ответственность за нарушение конфиденциальности на педагога – психолога или ответственного за тестирование);
- обеспечить 100 % охват обучающихся подлежащих участию в СПТ;
- провести разъяснительную работу о процедуре тестирования на классных (групповых) часах и родительских собраниях; организовать активную информационно – мотивационную кампанию (с использованием методических рекомендаций Регионального оператора);
- организовать получение от обучающихся, достигших возраста 15 лет либо от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет информированных добровольных согласий в письменной форме об участии в СПТ и профилактическом медицинском осмотре;
- обеспечить техническую возможность для проведения тестирования, обеспечить бесперебойную и безаварийную подачу электроэнергии;
- подготовить и направить отчет по итогам СПТ муниципальному координатору в срок до 24 октября 2024 года;
- направить муниципальному координатору поименные списки обучающихся для прохождения профилактических медицинских осмотров до 15 ноября 2024 года.

2. Назначить муниципальным координатором Матвеенко Н.В. ведущего аналитика Комитета по образованию администрации Зиминского района.
3. Муниципальному координатору (Матвеенко Н.В.):
- осуществлять мониторинг и контроль исполнения Федерального закона 120 – ФЗ всеми подведомственными организациями;
- оказать помощь подведомственным общеобразовательным организациям по взаимодействию с ОГБУЗ «Зиминская городская больница» по подготовке к проведению профилактических медицинских осмотров обучающихся;
- направить сводный отчет по итогам СПТ Региональному оператору в срок до 30 октября 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель								                       С.А. Костикова